



موفقیت‌های ارتش سوریه باعث هراس عربستان و ترکیه شده است

استاد دانشگاه بردفورد انگلستان با اشاره به اینکه ایجاد «منطقه امن» در سوریه عملی نخواهد شد گفت: موفقیت‌های ارتش سوریه، عربستان و ترکیه را به فکر بازبینی موقعیت خود در سوریه واداشته است.

به گزارش آران نیوز: موفقیت‌های میدانی ارتش سوریه باعث شد تا عربستان و ترکیه با اقدامات خود بخواهند مانع از پیشروی‌های ارتش سوریه شوند. طرح ایده اعزام نیروی زمینی از سوی عربستان سعودی به سوریه در همین راستا قابل ارزیابی است. بر همین اساس معارضان سوری با تأکید بر آتش بس سعی دارند مانع از پیشروی ارتش سوریه شده و دست بالا را در مذاکرات صلح سوریه داشته باشند.

دکتر افشین شاهی استاد روابط بین الملل دانشگاه بردفورد انگلستان در خصوص مذاکرات صلح سوریه و امکان موفقیت آن گفت: پس از گذشت ماه‌ها انتظار برای آغاز دور جدید مذاکرات سوریه، فرایند مذاکرات «ژنو 3» تنها سه روز به طول انجامید. تعلیق مذاکرات مورد پشتیبانی سازمان ملل بار دیگر دشواری‌های دستیابی به یک راه حل سیاسی برای یکی از پیچیده‌ترین و چند وجهی‌ترین درگیری‌های تاریخ معاصر را پررنگ کرد.

وی افزود: در حقیقت علت شکست مذاکرات ژنو، توقف حدودی روند جنگ در سوریه بود. با اینکه پنج سال از عمر این جنگ تمام عیار می‌گذرد، اما هنوز در عمل هیچ بازنده یا برنده مشخصی ندارد. در چنین شرایطی، دیپلماسی نمی‌تواند شانس معنا داری برای پایان دادن به جنگ داشته باشد. همه طرف‌ها علاقمند به مذاکره در موضع قدرت هستند و هر کاری می‌کنند تا پیش از رفتن بر سر میز مذاکره، دست بالا را در اختیار داشته باشند. هرچند در هفته‌های اخیر، توازن قوا تا حدی به سود بشار اسد و متحدانش تغییر کرده است.

این استاد روابط بین الملل در ادامه تأکید کرد: طی روزهای گذشته، حلب به کانون توجه سوریه تبدیل شده است. پیش از به راه افتادن جنگ در سوریه، حلب کانون قدرت اقتصادی سوریه به حساب می‌آمد. اما از سال 2012، این شهر میان نیروهای دولتی مستقر نیمه غربی حلب و گروه‌های شورشی که نیمه شرقی این شهر را در اختیار دارند، تقسیم شده است.

وی تصریح کرد: در هفته‌های اخیر، ارتش دولت بشار اسد به پشتیبانی نیروی هوایی روسیه دست به اقدام نظامی در بخش شمال غرب سوریه زد و در نتیجه توانست به محاصره دو شهر طرفدار دولت در این منطقه خاتمه دهد. به علاوه، ارتش سوریه توانست یکی از راه‌های استراتژیک و پر اهمیت دسترسی شورشیان به منابع حیاتی‌شان را ببندد. از آن به بعد، ارتش این کشور رفته رفته فشار را بیشتر کرده و به سوی مرزهای ترکیه پیشروی کرد. تا جائیکه حتی در برخی نقاط تنها 25 کیلومتر با مرزهای ترکیه فاصله داشت. هنوز برای اینکه بگوییم به نقطه عطف بزرگی در تحولات سوریه رسیده ایم خیلی زود است. اما در حال حاضر همه چیز به خوبی به نفع دمشق پیش می‌رود. تحولات اخیر سوریه کشورهای ذینفع منطقه مانند عربستان سعودی و ترکیه را به فکر بازبینی موقعیت خود واداشته است.

شاهی یادآور شد: اخیراً شنیده می‌شود که سخنگوی وزارت دفاع عربستان سعودی، از امکان ارسال نیروی نظامی توسط کشورش و تحت عنوان بخشی از تلاش بین‌المللی در مبارزه با داعش، سخن گفته است. در همین راستا، شاهزاده محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد عربستان سعودی و وزیر دفاع این کشور، در جلسه مشترک وزرای دفاع 49 کشور که در مقر ناتو و به منظور چگونگی مبارزه با داعش تشکیل شده بود، شرکت کرد.

استاد دانشگاه بردفورد انگلستان افزود: محمد بن سلمان، وزیر دفاع 31 ساله و فرزند ملک سلمان این روزها به عنوان ماجراجوترین چهره عربستان سعودی در صحنه سیاسی این کشور شناخته می‌شود. او در یک سال گذشته، عامل اصلی در شکل‌گیری سیاست‌های دفاعی امنیتی عربستان بوده است. ورود عربستان به عرصه جنگ یمن تحت نظارت همین شخص انجام شد که هزینه‌های بسیار سنگینی برای ریاض در پی داشته است. حال بن سلمان خواستار ایفای نقش بیشتر عربستان در سوریه است. نقش جدیدی که به صورت بالقوه، ماهیت جنگ سوریه را عوض کرده و آن را به سمت مرحله جدیدی سوق می‌دهد.

وی یادآور شد: ممکن است تصمیم عربستان برای فرستادن نیروی زمینی به سوریه، مقدماتی واکنشی به تغییر مولفه‌های جنگ در سوریه باشد. بنابراین، سیاست جدید می‌تواند به منزله تلاش برای جلوگیری از حرکت ارتش سوریه به سمت مناطق شمالی این کشور تلقی شود. موفقیت‌های اخیر در عملیات نیروهای دولتی سوریه، نیروهای ائتلاف ضد اسد را غافلگیر و مبهوت ساخت. با این حساب، حال بحرین و امارات متحده عربی نیز پیشنهاد پیوستن به ائتلاف تحت رهبری عربستان سعودی را مطرح کرده‌اند. مهمتر از این، طی هفته‌های اخیر، ریاض و آنکارا ارتباط تنگاتنگی در مورد مسائل پیش‌رو در جنگ سوریه برقرار کرده‌اند. یکی از راه‌های پیش‌روی بازیگران منطقه‌ای ضد اسد، تشکیل «منطقه امن» در خاک سوریه است، سیاستی که هیچگاه عملی نخواهد شد.

شاهی در پایان تصریح کرد: یادآوری این نکته بسیار ضروری است که امکان حضور بالقوه نیروهای سعودی و ترکیه در سوریه، جنگ را به سوی مرحله جدیدی سوق خواهد داد. چرا که امکان درگیری میان نیروهای این دو کشور و نیروهای طرفدار دولت

در سوریه افزایش می یابد. هرگونه امکان مواجهه مستقیم میان کشوری مانند عربستان و نیروهای سوریه باعث درگیر شدن مستقیم نیروهای ارتش سوریه و در نتیجه وارد شدن مستقیم متحدین منطقه ای اسد به عرصه جنگ مستقیم در سوریه خواهد شد. نیروهای منطقه ای فعال در سایه جنگ سوریه آمادگی کامل برای پرده دریدن و خارج شدن از سایه در این جنگ را دارند. آن گاه به راحتی کنترل اوضاع از دست خارج خواهد شد. اما مساله اصلی، مواجهه نیروهای بازیگران منطقه ای در زمین سوریه نیست. بلکه آتشی است که خارج از مرزهای سوریه، بازیگران را درگیر کرده و کل منطقه را در آتش غرق خواهد کرد.

منبع: مهر